ช่วงท้ายปี พ.ศ. ๒๕๔๘ โครงการโรคเอดส์แห่งสหประชาชาติ (United Nations General Assembly Special Session on HIV/AIDS : UNAIDS) ได้ร่วมกับองค์การอนามัยโลก (World Health Organization : WHO) ประกาศใช้นโยบายการเข้าถึงบริการป้องกัน ดูแลรักษาและลดผลกระทบอย่างทั่วถึงและเท่าเทียมภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๓ (Universal Access ๒๐๑๐: UA ๒๐๑๐) ซึ่งอยู่ระหว่างช่วงปี พ.ศ. ๒๕๕๐ - ๒๕๕๔ อันเป็นช่วงแผนยุทธศาสตร์บูรณาการการป้องกันและแก้ไขปัญหาเอดส์แห่งชาติฉบับที่ผ่านมา ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องเป็นไปตามนโยบายสากลดังกล่าว คณะกรรมการแห่งชาติว่าด้วยการป้องกันและแก้ไขปัญหาเอดส์ (คช.ปอ.)